quod in minorem summam recte fidejussor accipietur. Item accepto reo pure, ipso<sup>47</sup> ex die vel sub conditione accipi potest; enimvero si reus sub conditione sit acceptus, fidejussor pure: non obligabitur. — § 8. Si quis Stichum stipulatus [fuerit] fidejussore ita accepit, *Stichum aut decem fide tua jubes?* non obligari fidejussorem Julianus ait, quia durior ejus fit conditio: utpote *cum futurum sit, ut mortuo<sup>48</sup>* Sticho teneatur. Marcellus autem notat, non ideo tantum non obligari, quia in duriorum conditionem acceptus est; sed quia [et] in aliam<sup>49</sup> potius obligationem acceptus est; denique pro eo qui decem promiserit, non poterit fidejussor ita accepit, *ut decem aut Stichum promittat:* quamvis eo casu non sit ejus durior conditio. — § 9. Idem Julianus ait: *Si is, qui hominem aut decem dari stipulatus fuerit, fidejussore ita accepit, Hominem aut decem, utrum ego velim?* non obligabit eum: quia durior ejus conditio facta est. — § 10. Contra autem, si is, qui *hominem aut decem, utrum ipse stipulator volet,* stipulatus est: recte fidejussore ita accipiet, *decem aut hominem, utrum tu voles?* sit enim (inquit) hoc modo fidejussoris conditio melior. — § 11. Sed et si reus Roma constitutus, *Capuae dari* promiserit, fidejussor Ephesi: perinde non obligabit fidejussor, ac si reus sub conditione promisit, fidejussor autem in diem certam vel pure [promisisset]. — § 12. Fidejussori accipi potest, quotiens est aliqua obligatio civilis<sup>50</sup> vel naturalis, cui applicetur. — § 13. *Naturales obligations* non eo solo astimantur, si actio aliqua eorum nomine competit: verum etiam cum<sup>51</sup> soluta pecunia repeti non potest. Nam licet minus proprius debere dicuntur naturales debitores, per abusionem intelligi possunt debitores: et qui ab his pecuniam recipient, debitum sibi receperisse. — § 14. Stipulationis in diem concepta, fidejussor si sub conditione acceptus fuerit: jus ejus in pendenti erit; ut, si ante diem conditio impleta fuerit, non obligetur: si concurreter dies et conditio, vel etiam diem conditio secura fuerit, obligetur. — § 15. Cum fidejussor hoc modo acceptus esset, *Si reus quadranginta, que ei creditur, non solveri, fide tua esse jubes?* verisimile est id actum, ut cum appellatus reus non solvisset, fidejussor teneretur; sed et si reus, antequam appellaretur, decessisset, fidejussor obligatus erit: quia hoc quoque casu verum esset reum non solvisse.

## 10. ULPIANUS, lib. 7 Disputationum.

Si dubitet creditor, an fidejussores solvendo sint, et unus ab eo electus, paratus sit offerre cautionem, ut suo periculo confidejussores convenientur in parte: dico audiendum eum esse: ita tamen et si satisfactio offered, et omnes confidejussores, qui idonei esse dicuntur, praeferuntur; ne enim semper facilis est nominis emptio, cum numeratio totius debiti non sit in expedito. — § 1. Ita demum inter fidejussores dividitur actio, si<sup>52</sup> non inficietur: nam inficiunt auxilium divisionis non est indulgendum. — § 2. *Filius familiæ pro<sup>53</sup> patre poterit fidejubere:* nec erit sine effectu haec fidejussor; primo quidem quod sui juris effectus poterit teneri in id, quod facere potest: dein, quod et dum in potestate manet, condemnari potest. Sed an pater ex hac causa *quod jussi*, teneatur, videamus? Et puto ad omnes contractus *quod jussi* etiam referri; sed si ignorante patre pro eo fidejussor, cessat ista actio: tamen quasi in rem patris versus sit, potest agi cum patre. Plano si [is] emancipatus solverit, ut eius actio debet competere: in potestate etiam manent actio competit, nisi de peculio castrensi pro patre solverit.

## 11. JULIANUS, lib. 12 Digestorum.

Qui contra senatusconsultum filiofamilias crediderit, mortuo<sup>55</sup> eo, fidejussorem a patre accipere non potest: quia neque civilem neque honorarium adversus patrem actionem habet; nec est illa hereditas, cuius nomine fidejussores obligari possent.

12. *Idem*, lib. 45 Digestorum.

Plane ejus actionis nomine, quæ<sup>56</sup> de peculio adversus eum competit, fidejussor recte accipitur.

13. *Idem*, lib. 14 Digestorum.

Si<sup>57</sup>, mandatu meo, Titio decem credideris, et mecum mandati egis: non liberabit Titius; sed ego ibi non alter condemnari debebo, quan<sup>58</sup> si actions, quas adversus Titum habes, mihi præstiteris. Item si cum Titio egeris, ego non<sup>59</sup> liberabor: sed<sup>60</sup> in id duntaxat tibi obligatus reo, quod a Titio servare non potueris.

14. *Idem*, lib. 47 Digestorum.

Cum reus promittendi fidejussori suo heres<sup>61</sup> exstitit, obligatio fidejussoria permittit: quid ergo est? tanquam a reo debito petatur, et si exceptione fidejussori competente usus fuerit, in factum replicatio dari debet, aut dol mali proderit.

15. *Idem*, lib. 51 Digestorum.

Si stipulatus essem a me sine causa, et fidejussore dedissem, et nollem eum exceptione uti, sed potius solvere, ut mecum mandati judicio ageret: fidejussori, etiam invito me, exceptio dari debet; interest enim ejus, pecuniam retinere<sup>62</sup> potius, quam solatam stipulato a reo repetere. — § 1. Si ex duobus, qui apud te fidejussor in viginti, alter, ne

<sup>27.</sup> 2 s, vers. item si ille, Inst. eod. — 28. L. 34, in fin. infra. eod. — 29. L. 42, infra. eod. — 30. L. 8, 2, supr. L. 70, 2, 2, infra. 2, 5, Inst. eod. — 31. Add. L. 67, in fin. supr. pro sociis. — 32. L. 8, 2, h. t.; L. 9, 2, C, quod cum eo. — 33. L. 18, supr. de SC. Maced. — 34. L. 55, infra. h. t. — 35. L. 17, 2, fin. supr. mandati. — 36. L. 56, iur. h. t. — 37. L. 71, in pr. infra. eod. — 38. L. 68, 2, 1, in fin. infra. eod. — 39. L. 25, 2, infra. eod. — 40. L. 5, supr. h. t. — 50. L. 10, supr. de act. empt. L. 13, supr. de duob. reis.

<sup>47.</sup> 2 s, vers. item si ille, Inst. eod. — 28. L. 34, in fin. infra. eod. — 29. L. 42, infra. eod. — 30. L. 8, 2, supr. L. 70, 2, 2, infra. 2, 5, Inst. eod. — 31. Add. L. 67, in fin. supr. pro sociis. — 32. L. 8, 2, h. t.; L. 9, 2, C, quod cum eo. — 33. L. 18, supr. de SC. Maced. — 34. L. 55, infra. h. t. — 35. L. 17, 2, fin. supr. mandati. — 36. L. 56, iur. h. t. — 37. L. 71, in pr. infra. eod. — 38. L. 68, 2, 1, in fin. infra. eod. — 39. L. 25, 2, infra. eod. — 40. L. 5, supr. h. t. — 50. L. 10, supr. de act. empt. L. 13, supr. de duob. reis.